
 
 
Den europæiske fødevareindustri har opfundet en ny fødevaremærkning – Guideline Daily 
Amount (GDA). Den får sodavand og sukkerholdig morgenmad til at fremstå sundere eller 
lige så sundt som mælk og æbler. Det har fået syv erhvervs-, forbruger- og 
sundhedsorganisationer til at slå sig sammen for at stoppe GDA både i Danmark og EU.  
 
GDA-mærkningen er tæt på at blive vedtaget som en fælles EU fødevaremærkning på trods af, at 
GDA tegner et misvisende billede af fødevarers ernæringsindhold. GDA udregnes på baggrund af 
portionsstørrelser, som er mindre end dem, man reelt indtager. Det får produkterne til at fremstå 
sundere end de er. 
 
Vildledningen fortsætter, idet GDA tager udgangspunkt i en voksen kvinde på 40 år. Det gør det 
svært - hvis ikke umuligt - for almindelige forbrugere at bruge GDA fornuftigt. Børn er specielt 
udsatte, da GDA-tallene kan vise 100 pct. forkert. 
 
Kræftens Bekæmpelse, Forbrugerrådet, Diabetesforeningen, Hjerteforeningen, Mejeriforeningen, 
De Samvirkende Købmænd og Landbrugsraadet vil gerne invitere dig til pressebriefing om GDA.  
 
Tirsdag 17. marts 2009 kl. 12.00 i Landbrugsraadet, Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København 
V.  
 
Her vil organisationerne vise, hvorfor GDA faktisk er værre end ingen mærkning. 
 
12:00 GDA – hvor er vi? v/Susanne Kofoed, chefkonsulent i Landbrugsraadet.  
12:05 Fødevareerhvervet mod GDA v/Annette Toft, direktør i Landbrugsraadet. 
12:10 Vildledning af forbrugerne v/Camilla Udsen, fødevarepolitisk medarbejder i 

Forbrugerrådet. 
12:15 Hvorfor er GDA et problem for detailhandlen v/John Wagner, adm. direktør i De 

Samvirkende Købmænd. 
12:20 GDA og sundhed v/Susanne Tøttenborg, seniorkonsulent i Kræftens Bekæmpelse.  
12:25 Filmen StopGDA.nu.  
12:35  Pia Olsen Dyhr, Socialistisk Folkeparti 
12:40  GDA-frokost v/Gitte Laub Hansen, ernæringsekspert 
13:00 Spørgsmål og afrunding 
 
For mere information:  
Klaus Nørskov, kommunikationschef, Landbrugsraadets kommunikationsafdeling 
Tlf.: 2724 5890 Email: khn@landbrug.dk 
 
Tilmelding til pressemødet:  
Marianne Femø Jensen – Email: mfj@landbrug.dk 
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